—
-

_——

-—

ot
TECHNOLOGY
Montage-
Betriebsanleitung

Konsole Kugelkopfkupplung
fur Ladebordwande

X1A -750B

© Soérensen Hydraulik GmbH

Ausgabe 08.2016
20 903 452



~ N
Dy
——
—
Sorensen

Soérensen Hydraulik GmbH
Osterrade 3 - D-21031 Hamburg

Telefon: 040/ 739 606-0

Telefax : 040/ 739 606-66

Internet: http;//www.soerensen.de
e-mail : info@soerensen.de

Verkauf:

Telefon: 040/ 739 606-14
Telefax: 040 / 739 606-69
e-mail : info@soerensen.de

Telefonische Reparaturberatung
Telefon: 040 - 739 60 642
Ersatzteilverkauf

Telefon: 040 - 739 60 668
Telefax: 040 - 739 60 677

© Sdrensen Hydraulik GmbH



—~" Sorensen

Osterrade 3 - 21031 Hamburg - Tel.: 040-739 60 60 Fax : 040 - 739 60 666
E-Mail: info@soerensen.de
Internet: www.soerensen.de

Montage- und Betriebsanleitung

fur Anhangebock

Typ Montagekonsole X1A500B/X1A750B in Verbindung mit
Typ Kupplungshalter X1A500/X1A750/X1A500B/X1A750B

Betriebsanleitung

Die Konsole darf nur in Verbindung mit einer Kupplungskugel zum Ziehen von Anhéangern mit
entsprechender Zugkugelkupplung verwendet werden. Muss durch den Anbau der Konsole die
Abschleppdse am Zugfahrzeug entfernt werden, dient die Kugelkopfkupplung als Ersatz hierftir, sofern
die zulassige Anhangelast nicht Gberschritten wird und der Abschleppvorgang auf verkehrsiblichen
Stral3en erfolgt.

Samtliche Befestigungsschrauben
nach 1.000 Anhénger - km nachziehen.

Montageanleitung

Diese Montageanleitung enthélt alle Anweisungen fir die Montage einer Kugelkopfanhé&ngerkupplung.
Sollten Zweifel daran bestehen, ob die Kupplung an ein bestimmtes Fahrzeug montiert werden kann,
wenden Sie sich bitte an uns. Wir werden lhnen die gewlnschten Auskiinfte geben.

Von dieser Montageanleitung darf nicht abgewichen werden. Durch unerlaubte Anderungen und
Abweichungen von dieser Montageanleitung erlischt die Betriebserlaubnis und die Garantie fir die
Konsole. Die Garantie fiir dieses Geréat wird durch "unerlaubte Anderungen” und "Abweichungen von
der Montageanleitung" aufgehoben.

Die Aufbaurichtlinien des Fahrgestellherstellers sind unbedingt einzuhalten!

Transportschaden

Die Ware mul3 nach dem Entladen auf Schéden geprift werden.

Sind Schéaden festgestellt worden, miissen diese unbedingt schriftlich auf dem Frachtbrief des
Spediteurs festgehalten werden. Die entstandenen Kosten kdnnen nur in dieser Form zwischen
Sdrensen Hydraulik GmbH und dem Frachtfuhrer oder seiner Versicherung verrechnet werden.
Der Spediteur haftet fur den Transport ab Werk Hamburg oder Ulfborg bis zur Entladestelle.

VorsichtsmalRnahmen bei der Montage

Die Sicherheitsvorschriften der Berufsgenossenschaften sind unbedingt zu beachten.
Sicherheitsausristungen wie Schutzbrillen, Arbeitshandschuhe und Sicherheitsschuhe sind zur
Montage bereitzulegen und bei Bedarf zu benutzen.

Sicherheitseinrichtungen z.B. an Kran, Hubwagen und anderen Hubgeréaten, die zur Unterstitzung der
Montage bendtigt werden, sind vor Montagebeginn auf Funktion zu prifen.

Fahrzeugvorbereitung

Fur die Arbeiten unter der Ladebordwand ist das Fahrzeug gegen unbeabsichtigte
Standortveranderung zu sichern, Handbremse feststellen, Zindschliissel abziehen, gegebenenfalls
Fahrerhausturen verschliel3en.

Die Ladebordwand gegen unbeabsichtigte Betatigung absichern (Verriegelung der Plattform einrasten,
wenn nicht vorhanden, das Hubwerk zur Absenksicherung mit Bécken abstiltzen oder die Plattform
absenken und zum Boden abneigen). Die Fahrerkabinen sind zum Schutz durch geeignete Folien,
Schonbeziige oder Schutzdecken gegen Verschmutzung zu sichern.

Montage- Betriebsanleitung Seite 1 von 9 Datei:

Sachnummer: 20 903 452 20903452-Kupp-X1.750B-V-(9).doc
Ausgabe: 08.2016



—

—~" Sorensen

Montagevorbereitung

Bitte Gberprufen Sie zuerst die Vollzahligkeit der zur Montage notwendigen Teile anhand der
angefiihrten Stickliste.

Im Lieferumfang enthalten

8 x Mutter M12 selbstsichernd
8 x Scheibe U12

Im Lieferumfang enthalten
8 x Schraube M12 x 120
8 x Scheibe U12

s
N

c_ | @Pos B
g%

uKugeIkopfkuppIungi

Pos.

Stickliste aller Bauteile

Bezeichnung |
Montagekonsole bestehend Montagekonsole, Flanschkonsole links und rechts sowie Adapter
aus: 20 903 033 — 20 907 573 links und rechts kurzer oder langer Uberhang.
Sachnummer GroRRe / Anzahl
Kupplungshalter 20 903 021 1
Schrauben Pos. A M12 x 1,75 x 40 /10.9 DIN 933 8
Schrauben Pos. B M12 x 1,75 x 35 /10.9 DIN 933 6
Schrauben Pos. C M10 x 1,5x 50 /10.9 DIN 933 4
Muttern fur Pos. A M12 x 1,75/ 10.9 selbstsichernd 8
Muttern fir Pos. C M10 x 1,5/ 10.9 selbstsichernd 4
Scheiben fir Pos. A - B Ul12 DIN 125 22
Scheiben fir Pos. C U10 DIN 125 8
Halteblech Anhangersteckdose 20 903 556 1
Kupplungskugel gehort nicht zum Lieferumfang
Bausatz elektrische Ausriistung je nach Fahrgestell von Sérensen Hydraulik GmbH,
muf3 gesondert bestellt werden.

Zur Montage dirfen nur neue Muttern und Schrauben verwendet werden.

Sachnummer: 20 903 452 Seite 2 von 9 Ausgabe: 08.2016




—~" Sorensen

Montage der Konsole
Die Konsole ist ein Sicherheitsteil und darf nur von
Fachpersonal montiert werden.
Die Montagekonsole von innen zwischen die Kupplungskonsolen langer oder kurzer Uberhang links
und rechts schieben und mit 4 Schrauben M12 x 1,5 x 40 je Seite befestigen. Achtung! Auf beiden
Seiten vor der Mutter und dem Schraubenkopf ist je eine Unterlegscheibe zu montieren.

Danach den Kupplungshalter mit 4 Schrauben und Unterlegscheiben auf der Kupplungskonsole
befestigen. Der Kupplungshalter kann in zwei verschiedenen Positionen montiert werden. In der
oberen Position verschiebt sich das MaR Kupplungsbolzen Mitte um 28 mm nach oben und 11 mm
weiter nach hinten gegentber der unteren Position.

Zum Schluss wird die Konsole und der elektrische Bausatz (wenn vom Fahrzeughersteller nicht
vorgeristet) montiert.

Die hinteren Beleuchtungseinrichtungen und das amtliche Kennzeichen dirfen nicht verdeckt werden.

Elektrische Ausrlistung montieren.
Die elektrische Ausristung ist nicht im Lieferumfang enthalten. Bitte bestellen Sie die zur Montage
notwendigen Teile und Unterlagen beim Fahrgestellhersteller.

Die Aufbaurichtlinien des Fahrgestellherstellers sind unbedingt einzuhalten!

Elektrische Anlage 7-polig gemafl DINV 72570 montieren.
Elektrische Anlage 13-polig gemaR 1ISO 11446 montieren.

Lackieren
Die Konsole ist ab Werk schwarz lackiert.

Technische Angaben:

max. Anhéngelast z.B. 3500 kg

max. Dc - Wert 19,0 kN

Do WertFome r Stardachse und or-03 750 0| * descrvarg
max. Stitzlast (S) 130 kg

Eigengewicht ohne Kugelkopf 39 kg

Anzugsdrehmoment / Schrauben M12 - 10.9 130 Nm

Anzugsdrehmoment / Schrauben M10 - 10.9 75 Nm

ECE Genehmigungszeichen Montagekonsole E1 55R-012681

ECE Genehmigungszeichen Kupplungshalter E1 55R-012679

T = Technisch zuldssige Gesamtmasse des Zugfahrzeuges in Tonnen (auch Sattelzugmaschine) gegebenenfalls
einschlieBlich Stitzlast eines Zentralachsanhangers.

C = Summe der Achslasten des mit der zuldssigen Masse beladenen Zentralachsanh&angers in Tonnen.

g = Erdbeschleunigung ( es werden 9,81 m/s? angenommen)

Bei der Ermittlung der maximal zuldssigen Anhéangelast des Zugfahrzeuges ist der kleinste Dc-Wert der
verwendeten Bauteile (Montagekonsole, Kupplungshalter, Kupplungskugel) maf3gebend. Die dann giltige
Anhé&ngelast ist nach der oben abgegebenen Formel (Berechnung Dc Wert) zu berechnen.

Der komplette Anhangebock mit Kupplungskugel wiegt etwa 42 kg. Bitte berticksichtigen Sie, dass sich das
Leergewicht ihres Zugfahrzeuges um dieses Gewicht erhdht und die Nutzlast verringert.

Sofern Ersatzteile erforderlich werden, durfen nur Originalteile verwendet werden.

Verwendung von Kupplungskugeln
Es dirfen nur Kupplungskugeln angebaut werden, deren Kugelmittelpunkt die Mafe in der Zeichnung (siehe
Seite 4 - 7) nicht Uberschreiten.

Der Anbau der mechanischen Verbindungseinrichtung an das Fahrzeug hat nach den Anforderungen des Anhangs VII der
Richtlinie 94/20/EG zu erfolgen (siehe Anhang I, Nr. 5.10).

Auf die Forderungen des des 813 FZV (ehem. 8§27 StVZO) hinsichtlich der Daten in den Fahrzeugpapieren in Bezug auf die
Anhangelast wird hingewiesen.

Sachnummer: 20 903 452 Seite 3von 9 Ausgabe: 08.2016




orensen

~°S

——

601 J4035H4eM  ZJINW
SONUAUDSIUDHSUD3S HONAS +

&  cv s b1 =g
G/E S0 99E =9
21 HuNdia1 Il abny Uap 3PUDLSOY

WN G/

0T rUawWouUyaJpsbnzuy

600 F3C3FS5AAaM

Ol

A0N0UYDSEUDHSYDIS »DNES +

“IN "MV /Bunuyolez g0G/—1X lopw

691 €06 0¢ sjosuoy 8bup| — yse] g9Le O8I

p—y—— Buniddnysdoxabny |Noooww,uﬁ

uwhmwwmwwsnas&m 01ZZ6% L6 X04 — LLLL6Y L6 U0o|al

Bao ‘ 9|D8JDIISNPU

7 THM - nig 0Z:1 § gin 0669 XA 'vS {31 Hysnpuj

NS [1545H Wz,

mm.ﬁo.mo OI¥a| qojssop |y, HQWO xfjﬁx__b\AT uosuedes

“IN ‘Bz uoa ,FNEW_H: *IN'BZ Jn} zyosi3 wnyz

#04d ‘tsdoH jJepupag

$04d ‘1S4eH HEETIISE)

FHF | “ynag| DS [4s1an (xg) v Bunispuy zoyo'gL | HOPURE)
2130)dgNOUYDSUY ] -
<93 10ysBunmddny 120£0602 I ¥
JaduoHsyoy ceoensne 1 &
SO 9)0SUO0 Y- ddn G20E£0602 1 -
11 3105uoy—1ddn) 220£0602 1 1

Bunuyoiazag UN-UY PIDOnas|sod

3351142043

syoy1eabny 3w 8331 0)donoUuydSsuUy

~_
~

OO0l xouW

| @

WN 0ET 21N FUawouwyadpsbnzuy
NA 0ET 350123038
06l F4em-0

XOW—9 /
® £ ClE— k
I |
4 XX rrEx:
= b/ b9
& &
s & @
06X OW 601 JJOISHUIM  2TN
SOMOAUDSLUDHSUD3S »oNis §
FHCXOW
0 O .
co
o O Lo
= ©)
S &

v-Y 3UDIsuy

A(V

601 44035449 M  CINW
SN0 IUDSFUDHSYD3S HoNEs b

Ausgabe: 08.2016

Seite 4 von 9

Sachnummer: 20 903 452



orensen

~'S

——

UN My /Bunuysisz

80G/—1X A

0Z1 €06 0¢ s|OSUOY 8ziny — 18| B9Le 08l

:8yap|4deqo mc3=aajv=+aox_®m3¥ IN_.UWM_MHH_. 601 $3403SHAaM

HEVEILE] IONVUYIDSIUDASYD D on

":mﬁswE 012267 L6 XP4 — LILLGY L6 U04eI3L 7 e
] 70| PRz Bioqin 0669 XA ‘¥S 1eIpaIDLISNPU|
[ OS[ieH 2z, HQW9 I NDJpAH U8sU84QS ,
66°20°G0 | OLVA| qoissom [y, 607 4302SHAIM 0TI

AN ‘b7 uoA ,ﬁ_mmLm;

“IN'BZ Jny zypsi3 wnz

n4d 4s4eH HYETVIED)

Thid sioH ijepupes

HE [ “4nud | NS [4sden (x9) v Buniepuy zovo'gL | 448PURED
211 0ydgnouydsuy 1 c
423 10ysBumddny 120£0602 ] i
Jaduoxsydy £e0e060e 1 &
S YDsuUo|inoguy 89620602 1 c
1 Y2suojgnoguy 9620602 1 ]

Sunuyolazag UN=E Uy PIDNAS|soy

33SNHDNAS

syouy1abny 11W 811 01dgnodydsuy

Ov0l Xou

& ey s9 v =4
g/€ si9 99¢ =3

cIi B HUNdIa) 1 ILa0Nny Usp  spuDs SOy

WUN G/ 0IW 3Uawouyadpsbnzuy
WUN 0€T 2IW FUawouyadpsbnzuy
N> 0ET 350143038

06l B3dem-a

SOOUUDSFUOASUD3S HoNES ¥

@

%%%G@%%%%
/TR & & &

*
600 JJO03SHASM  2INW
* SOMDJUDSFUOHSYD3S SoNEs ¥

£EXou
- ©
Bt oot odge -
| Faoeodedo e

L & g

kil P S

AT
V-¥ FUDIsuy

607 33035x4oM  ZINW
SOTOUUDOSFUUASYIaS HoNtS ¥

Ausgabe: 08.2016

Seite 5von 9

Sachnummer: 20 903 452



orensen

~°S

——

N MV /Bunuysiez . f dA1— _ [ ,
g ssnv ‘g edAL— 180G/~ LX 607 4409554 M DTN
VLS L06 0C Buniddnydoxebny |24 O SNTIUDSTUDNSUYI3S »ONES ¢ WN G/ ,6HZ PgmgoggmgémMSNgq
. Bunuyolazinid | _:essop 601 44035449M  QIW \ YN OEL iCli FUSUOWUeJOSbNZUY
oHoRh o “zuoRIoL SOOJUDSIUDHSYISS HoNES K \ NA 0ET :35012303S
Jrereioh 01226 L6 X04 — LLLL6¥ L6 Uojejel \ 06T A3 M~
] Ozi B4oqyin 0669 MQ ‘¥S 4elpeioLisnpul NNW
R HGWO JlnpIpAy ussUsios Ja= A (R R
IN 'BZ UOA jzjesi3 IN'BZ Jn}y zypsa3 wnz

$ndd "4s4eH HUETIISED)

1nid 4sd8H ‘[Jepugeg

“4ndd "1s48H jepupsy
311 0)dgNoUYISUY 1 ¥
31101105 UOY 28¥/060¢2 2 ¢
421104sBunddny 120£0602 I &
JaduorsyDy £/5/0602 ] ]

Bunuyolazag "UN=1JY HONAS|'soy

S3SN~2NES

syou1ebny 11w a1y oy dognouyosuy

0ceviW

LW2y SI0 $] UlW=J

WWG/E SI9 99¢ Ull=2o

sriundia1 1 W1sbny Usp spuny Sy

°
OTE U H B
.

| XOW—-a

601 3303SHUSM

21N

SO0 J5IUOASYDIaS ANES ¥

i

o 5 o C/OXUU
\ \ - . /‘ ﬂ/&w T CgoX0ou P,
ﬁJ A % /%#%GG%%W 00Jd0000
| | vbddlddloogoooo
U A Q Q ] 1 — 7 M
- \% SN «%
— > y G
v-§ 1UDISUy ¢ 001/06

828

N

N
601 F403SHASMN 2T

SONOUUDS1UDHSYDoS HoNES +

Ausgabe: 08.2016

Seite 6 von 9

Sachnummer: 20 903 452



orensen

~'S

——

AN My /Bunuydjez g “isny

‘v edAl— 110G/ —1X toH1
G/S L06 0T Bun|ddnsdoxjebny |7°% 607 44035H4am  2TNW UN S/ 0IW ruauouyeJpsbnzuy
49D114990 Bunuyoiezinid 18SSD|X SUMOIYISTUDHSUISS AHINIES ﬁ WN 0ET 2T P£®£O££®g6m®5N£<
19YOoR| 4D ° - —ZupJs|o] \

T HOISMBM

ERVEYY:)

[ o] gz:g

i NS T+s43H

90°€0°¢ | OLVA| qoyssop

0lccey L6 XP4 —

LILI6Y L6 uolelel
Bioqiin 0669 X0 ‘¥S i8IPeJDLISNPUY|

Hawo v___J_U\iU\AI ussusJQg

"IN ‘BZ uoA jzyssi3

“IN'BZ Jny zjosi3 winz

Jnid [ts45H [JiepupRs9

nad "$s4oH (JJopupns9

yndd| OAS|ysiey 148pupeb sgON—"XOW 90°G0'¥0 | ‘HI@PURSH
311 0)dogNoUdydsuUyY 1 I
311 01d)0SUO Y| 2917/0602 c e
vox10ysBuniddny 120£0602 1 c
Jedugrsyoy £/5/0602 1 1

Bunuuydiazag UN= T AY MDNES|sod

I35NH2N3S

S10U180NY 1w 311 0)1doN 0 UYDdSsSuUly

88

601 44935449M  OIW

SONOIUDSIUDHSUDISS >oNisS ¥
\

LWy SI0 ] UlW=4
WWC/E SI0 99E Uju=3

NX 0€1 14501Z3N3S
061 AdaM-0

601 F49F5HA4aM 2N
SOMUJUDSIUOHS Do HINES &

Spundiay 1w abny Usp spuvySay

oy Xou
Shpyxou
e bl ¢ 4l¢ o 3000
U _ o dlooo
N
11 ; & Ww
m\\ mL\\I\\ g
Ul
V-9 F42isue 0UL/06 601 44015H4aM 21N
SOMOAUDS TUONSUDaS oS &

Ausgabe: 08.2016

Seite 7von 9

Sachnummer: 20 903 452



orensen

~°S

——

UNCCHY/BUMURRZ | qig ysny — 9 edAl JSOGL—LX |  temw ,
601 J4093SHJaM  ZIW
9l¢ 606 0c Bun|ddnysdosjebny [*24¢ O SOMOIUDSTUDHSYISS SONES 7 WN G/ ,”22 Pgmgoggmgbmijgq
. Bunuyoiezynid | :essop 601 F4935SH49M  OIW WN 0ET CIW FUSLOUYSIPSDN2Uy
:2yon|4ieqo —ZUupJs|o| mﬁjdgiumuﬂgdlmiumm YAUSPW W, Zv.A Qmﬁ LﬂmOgNuﬂv,\uuﬂm
ERVEINES) \
Ty 012267 L6 XP4i — LLLL67 L6 U023 \ 061 AdaMm—(
i AT " 1nid 0z:1 Bi0gyin 0669 MNA ‘¥S 4e|pBADLYSNPU| Nw
OMS [4549H
o_ro.é OIVd| qojsson HQWO x__jﬁLT>I ussusJos
"IN "Bz uoa jzjesi3 “AN'BZ Jny zjosi3 wnz
nid "4sdeH jJepupeg
H“M MH MMHHHM 60T 4401sHdam 21N
311 0)/dognoudyodsuy T 1 R SUNUVAYISIUDHSHYOSS HINES 7
333 01d10SuoN [v/2/E/260602] | o | € o ¢
sa710ysbunddny) 120€0602 | [ 2 Sl ™
NEENREEVEE £/G/0602 | | T == R
Sunuydliazag UN="3 Y HONLS|Isoy ST = UTW—2
S4SNHPNAS A
7 |
1 [
= ¥
)
syouebny 11w s110ydgnoudydsuUy LWDL SIO BT Uk d
- WWG /g S8 99E UlW=2
arrundiay i abny o opuvlsoy
m [T 1 m mv@mw W
ya M\ / iy CCOXOU E
W Ny ) —
-~
ﬁJ ~ v Jasi ##%00%% d}oodoooo0
L 4 - — o 0 O 000
D
y IN
O O < o
" c
V=Y FY2I5uUY &

828

601 43035449 M  2TNW
SON0JYDISIUDHSUDIS HoNtsS ¥

Ausgabe: 08.2016

Seite 8von 9

Sachnummer: 20 903 452



N CHv/Bunawlez | g cysny —q edAL ABOSL-VIX| e 6°0L LOISHOM ZLIN
sy 116 0C Bun|ddnsyydosjebny | %94 O SGMEeILOSIUBYSUISS SOMS ¥ WN G/ “0LIN JusWowyaipsbnzuy
- Bunuyojazynad | _:essop 6'01 HOISHIBAM OLIN WN 0€} :ZLIN usWowyaipsbnzuy
O s ka1 oqNEIGDSIUBNSUISS OIS & NY O} ISeiZims
| gl 012267 L6 XO4 — LLLI6Y L6 Uosee] 7 x 06l MOM-A
. B4094IN 0669 A ‘¥S 4°IPeIDLISNPUY|
TAT T ynad . 1]
x_| 0z 1|, g J ,WN
35 [1SIoR ez, Hquio XI|npJpAH u8asusaJQS MY ) X
28.:_9.,3 qoyssoN * °° //: nmv n“v
.inﬂoﬂu_ *AN'DZ Jn} zypsi3 winz M
10id [53oH :HJepupes =l Av % AV n_v %
304d [1S1oH THepupes
“Had F1sioH Hepupeg ( /_ 6°01 HOISHIBSM CLIN
ane|dgnelyosuy L ¥ o) o| 9gnelyosjueyqsyoss Xoms ¥
a)je|djosuoy) 81€11602 Z [ o
1eyeysbuniddnyy 120£060Z | | 4 oleurd b
J1adioysyoy 8¢¥1 1602 | | T
Bunuyolezeg IN-HMY | YomIS | 'sod rASEIY = Xew-9
. S uru-9
a1sIpoMms \ H\/ . e
1 |
= \ _
o -
wwigy siq {71 ulw=} 9
s|eyjebnyj 1w ayejdgnelyosuy wwg/¢ siq 99¢ ul=a
b apjundjaiwabny] Jop apuelsqy °
o
m [ 1 [ 1 m mmemE
/- N . . Go9XEw
/
—\ A|< O O O O)
Il ] = 0o00O0
| s
N
- O O, | NS
ﬁ.J g
o
‘|4
V-V yoisuy [-
6°01 HOISHIBM CLIN
- SONEIUOSIUBYSUDoS YoNS ¥

0Ol6 ‘Xeuw






